
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.     137 /11      

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
Oggetto: Piano Strategico di Area Vasta - Programma Stralcio - Sistemazione idraulica 

atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse: 
Affidamento incarico redazione perizie giurate.          . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 17 del mese di novembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.4700 del 10/11/2011 . 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Carlo GATTA; 7) Giuseppe LA TORRE; 8) 

Michelangelo MEDINA; 9) Matteo ORLANDO; 10) Gianfranco TONTI; componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

 Assente  sig.  Michele PALMIERI, componente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Leonardo SANTUCCI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 890 del 23/09/2010, è stato approvato il progetto 

esecutivo per gli interventi di mitigazione del rischio idraulico del torrente Ulse in 

agro del Comune di Peschici, nell'importo complessivo di Euro 500.000,00, ed è 

stato autorizzato l’affidamento dei lavori con il criterio del massimo ribasso 

sull’elenco prezzi; 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Naturali – Area Politiche per 

la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere 

pubbliche  n.33 del 20/04/2011, la Regione Puglia ha approvato il suddetto progetto 

dichiarando la pubblica utilità del relativo intervento; 

-  con nota consorziale prot. n. 2111 del 18/05/2011, in qualità di soggetto attuatore 

dell’intervento in argomento, è stata chiesta l’autorizzazione ad esercitare, per 

delega, la potestà espropriativa, al fine di consentire la tempestiva attivazione del 

procedimento espropriativo; 

- la Regione Puglia – Ufficio Regionale Espropri, con Determinazione dell’Autorità 

Espropriante n. 436 del registro in data 31/05/2011, ha autorizzato l’ occupazione 

anticipata e ha determinato l’indennità provvisoria di esproprio; 

-  la Regione Puglia – Ufficio Regionale Espropri, con Determinazione dell’Autorità 

Espropriante n. 458 del registro in data 10/06/2011, ha conferito al Consorzio la 

delega di potestà espropriative regionali; 

- con propria deliberazione n. 100 del 22/07/2011 è stata accettata la delega di 

potestà espropriativa regionale, designando quale Responsabile del Procedimento 

Espropriativo il medesimo Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in 

questione, dott. Luciano Ciciretti, precisando che l’emissione dei provvedimenti 

formali resterà a carico del legale rappresentante del  Consorzio; 

- la Corte Costituzionale, con sentenza n.181 del 7 giugno 2011, ha abrogato i 

commi 2 e 3 dell’art. 40 del T.U. Espropri DPR 327/0, annullando di fatto la 

determinazione delle stime per mezzo dei VAM; 

- per procedere alla corretta individuazione del valore di mercato degli immobili 

oggetto di esproprio è opportuno procedere, anche in ossequio alla nota prot. n. 

0036892 del 16/06/2011 emessa dalla Regione Puglia - Ufficio Regionale Espropri, 

alla redazione di apposite stime giurate dei terreni oggetto di esproprio; 

- che le ditte interessate dalle procedure espropriative, come risulta dal piano 

particellare di esproprio risultano in numero di 8 (otto); 

 

Vista la propria Deliberazione n. 68, del 28/04/2011, con la quale è stato stabilito, 

nelle more della redazione ed approvazione di specifico Regolamento da parte dell’Unione 

regionale delle Bonifiche, di procedere in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture in 

economia nei limiti previsti dalla normativa, all’affidamento diretto degli stessi nel rispetto 

dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e non discriminazione e nei 

limiti di importo fissati dalla vigente legislazione in materia; 

 

Considerato che il corrispettivo professionale risulta ampiamente al di sotto del 

limite di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

 

Ritenuto di affidare l’incarico di redigere apposite stima del valore dei terreni 

oggetto delle procedure espropriative nell’ambito dei lavori in oggetto al Presidente 

dell’Ordine dei dottori Agronomi e Forestali della provincia di Foggia, dott. agr. Luigi Miele; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

  

D E L I B E R A 

- di affidare, per tutto quanto in narrativa, l’incarico di redigere apposite stime del 

valore dei terreni oggetto delle procedure espropriative nell’ambito dei lavori di 

mitigazione del rischio idraulico del torrente Ulse in agro del Comune di Peschici, al 

Presidente dell’Ordine dei dottori Agronomi e Forestali della provincia di Foggia, 

dott. agr. Luigi Miele; 
- di precisare che gli oneri finanziari derivati dal suddetto provvedimento dovranno far 

parte delle somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico di 

progetto; 
- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

conseguenziali alla presente deliberazione. 
 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 



 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal       
al                                   senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


